
THE BEE TIMES
T H E  O F F I C I A L  N E W S L E T T E R  O F  B - E N G L I S H  S C H O O L  

V O L U M E 9 A P R I L  2 0 2 5

W W W . B - E N G L I S H . C Z  



Demokracie je křehká. A není zadarmo.

Projekt DemoHráč propojuje české a slovenské organizace, aby mladým ukázal, že       
i složitá témata jako svoboda, odpovědnost nebo spravedlnost se dají uchopit
zážitkově, hravě a smysluplně. Pomocí LARPu (Live Action Role Playing) a silných
příběhů.

Naši žáci 9. třídy společně se svými vrstevníky ze ZŠ Radostná a ZŠ Naše Škola měli
možnost si hru zažít na vlastní kůži. 

Hra se odehrává v imaginárním světě, ve kterém je velkým problémem sucho. Lidé
musí šetřit vodou, jsou trestáni, pokud vodou plýtvají. V této atmosféře se profiluje
strana, která víří vášně a odpor vůči solidárním opatřením a slibuje rychlou změnu      
a lepší život. Když se vládní strana dostane k moci, začne postupně ukrajovat                 
z lidských práv a svobod, až dospěje k totalitě. Hráči na začátku hry mají pouze
minimální informace, aby se neprozradila pointa hry.

W W W . B - E N G L I S H . C Z  W W W . B - E N G L I S H . C Z  

DEMOHRÁČ



Každému hráči byla přidělena role s podrobným popisem. Hráči se museli chovat jako
jejich postava a naplňovat cíle, které měli dané. Každý patřil do určité sociální
skupiny, musel pracovat, vydělávat peníze, odvádět daně, ale také si plnit vlastní cíle
a potřeby. To všechno se dělo na pozadí širších událostí, které ve společnosti
prosazovala vláda. Hráči se museli vypořádat s nenadálými situacemi a rozhodnout
se, jak se v dané situaci zachovají. V závěrečné reflexi se děti dozvěděly, že každý
den v imaginárním světě odpovídal jedné historické události, která se promítla do
hry.

A co si ze hry odnesly děti? Dle jejich vyjádření je to uvědomění, že se historie může
opakovat a zjištění, že i v současnosti se něco podobného děje v mnoha zemích světa.
Ony samotné nic podobného nezažily, protože od narození vyrůstají v demokracii       
a možná tak jasně nevidí rizika různých rozhodnutí. Uvědomily si také, jak lehce jde     
s lidmi manipulovat a jak velké dopady na životy lidí i celé společnosti to může mít. 

V poslední části hry děti společně s lektory debatovali nad příběhy skutečných lidí,
kteří se nebojí pomoci jiným nebo se postavit za správnou věc. Závěrečným
poselstvím tak bylo poznání, že hrdinství se skrývá v každodenních drobných činech.
Je o schopnosti překonat strach a nebýt pasivní. K tomu je potřeba být všímavý, mít
otevřené oči, rozhodnout se a jednat. Protože i malý skutek může mít velký dopad.

Sylvia Jančiová

Velké poděkování patří lektorům, kteří hru vedli – Janě, Danovi a Josefu
Havlíčkovým.

W W W . B - E N G L I S H . C Z  W W W . B - E N G L I S H . C Z  



V dubnu se žáci 7. a 8. ročníku zúčastnili exkurze do jedné z nejznámějších českých
televizí – TV Nova. Celý den byl plný nových pohledů do zákulisí světa médií, který
běžně vídáme jen z obrazovek.

Na začátku se nás ujal produkční, který nás nejprve provedl klíčovacím studiem, kde
se natáčejí různé pořady za pomoci zeleného plátna. Dozvěděli jsme se, jak funguje
tzv. green screen, a mohli jsme si prohlédnout, jaké efekty a pozadí se do obrazu
přidávají až během vysílání.

Následně jsme zavítali do režie, technického centra celého vysílání. Odtud jsme
pokračovali do studia zpravodajství, kde se natáčejí Počasí, Televizní noviny                   
i Sportovní noviny. Byli jsme překvapeni, jak malý prostor vlastně studio ve
skutečnosti zabírá – na obrazovce působí mnohem větším dojmem.

Pana produkčního překvapilo, kolik z nás zvedlo ruku na otázku, zda sledujeme
televizi a jaké pořady známe.

Poté se nás ujala další produkční a společně jsme se přesunuli do útulného                      
a barevného studia Snídaně s Novou. Právě zde jsme mohli vidět, jak vzniká ranní
program, který mnozí z nás znají z domácího sledování.

Exkurze pro nás byla nejen zábavná, ale hlavně inspirativní. Mnozí z nás si díky ní
dokázali představit, jaké to je pracovat v médiích.

Anna Petráková

W W W . B - E N G L I S H . C Z  W W W . B - E N G L I S H . C Z  

TV NOVA



V rámci environmentálního vzdělávání jsme se zúčastnili poutavé přednášky zaměřené na
ochranu žab. Dozvěděli jsme se, jak se během jara probouzejí k životu a jaký je jejich vývoj od
vajíčka přes pulce až po dospělé jedince. Velká pozornost byla věnována tomu, proč je dnes
ochrana žab tak důležitá – zejména v době jejich jarní migrace.

Jedním z největších nebezpečí, kterému žáby každoročně čelí, je přechod přes silnice při cestě za
rozmnožováním. Kolize s automobily mají pro tisíce žab fatální následky. Proto vznikla iniciativa
Žabí hlídky, do které se může zapojit každý dobrovolník. Náplní jejich práce je instalace
ochranných zábran podél silnic a každodenní přenášení žab přes vozovky do bezpečí.
Dobrovolníci přitom monitorují migrační trasy a zapisují počty zachráněných žab.

Přednášející nás také seznámila s tím, proč jsou některé žáby na jaře modré. Tento jev se objevuje
zejména u skokanů ostronosých – samečci během období rozmnožování krátkodobě mění barvu,
aby přilákali samičky. Je to jeden z fascinujících příkladů přizpůsobení přírody.
Zmíněna byla i další rizika, kterým žáby čelí, například ztráta mokřadních biotopů, znečištění
vody nebo šíření chorob, které mohou mít na populace obojživelníků vážné dopady.

Po přednášce jsme se vypravili na prohlídku blízkého rybníčku. Všichni jsme s nadšením hledali
nakladená žabí vajíčka – tzv. rosolovité snůšky. Přidat se k Žabí hlídce je jednoduchý, ale
nesmírně důležitý krok, kterým může každý z nás pomoci zachovat život v krajině.

Olga Zítková

W W W . B - E N G L I S H . C Z  

ŽABÍ HLÍDKA



V rámci školního výletu jsme navštívili Dům přírody Brd. Výlet se nám moc
líbil. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých informací o přírodě a zvířatech,
která žijí v Brdech. Prohlédli jsme si interaktivní expozice a zúčastnili jsme
se i programu s průvodcem, který nám vše poutavě vysvětlil. Nejvíce nás
zaujaly ukázky lesních živočichů a povídání o historii této oblasti. Celý den
jsme si užili a odvezli jsme si spoustu nových zážitků i vědomostí.

Magdalena Čihová

W W W . B - E N G L I S H . C Z  

DŮM PŘÍRODY BRDY



V pondělí 28. dubna 2025 se žáci 3. a 5. ročníku vydali na exkurzi. Celý
program byl zaměřen na poznávání práce hasičů a na důležitá pravidla
bezpečnosti.

Na začátku si děti vyslechly zajímavou přednášku o bezpečném chování při
požáru – dozvěděly se, jak správně reagovat v nebezpečných situacích, proč
je důležité zachovat klid a jak se správně chovat při volání na tísňovou linku.
Následně se podívaly přímo na dispečink, odkud hasiči vyřizují tísňová
volání. Měly možnost slyšet několik skutečných hlášení o dopravní nehodě,
což byl pro všechny silný zážitek.

Velkou radost dětem udělala možnost si samy vyzkoušet, jak správně
zavolat na linku 150. Pod vedením zkušených hasičů si procvičily, jak jasně                  
a stručně popsat situaci a poskytnout důležité informace.

Závěr návštěvy patřil prohlídce požární techniky v garážích. Děti si mohly
zblízka prohlédnout hasičská auta, vyzkoušet některé vybavení a dozvědět
se spoustu zajímavostí o práci záchranářů.

Jana Lakomá

W W W . B - E N G L I S H . C Z  W W W . B - E N G L I S H . C Z  

NÁVŠTĚVA HASIČSKÉ STANICE
V MODŘANECH



V naší mateřské škole jsme si jaro přivítali krásnou tradicí – uspořádali jsme
velikonoční jarmark, na který jsme se všichni moc těšili. S dětmi jsme s radostí
vyráběli různé velikonoční dekorace – zápichy, barevná vajíčka, kuřátka, zajíčky    a
další jarní ozdoby, které byly poté vystaveny a nabídnuty k prodeji. Děti se velmi
těšily, co budou na jejich tvorbu říkat rodiče a samozřejmě si chtěly svůj výrobek
zakoupit. 

Jarmark se konal na venkovní terase mateřské školy. Na akci dorazili rodiče,
prarodiče i další rodinní příslušníci. Rodiče i děti si společně užívali nejen
prohlížení a nakupování výrobků, ale také si mohli uplést vlastní velikonoční
pomlázku. Tento tvořivý koutek měl velký úspěch – bylo velmi hezké sledovat, jak
si děti s rodiči navzájem pomáhají a sdílejí radost z vlastnoručně vyrobené
pomlázky. Celý jarmark se nesl ve veselém a přátelském duchu. 

Děkujeme všem rodičům za účast, podporu i milou atmosféru, kterou společně
vytvořili. Velké poděkování samozřejmě patří hlavně i dětem za jejich šikovnost      
a nadšení.

.

Olga Landovská a Simona Loužecká

W W W . B - E N G L I S H . C Z  W W W . B - E N G L I S H . C Z  

VELIKONOČNÍ JARMARK



Pojďme si nejprve říct něco krátce o Moraně a rituálu vynášení. Morana
je slovanská bohyně zimy, smrti a znovuzrození. Uspí vše živé, aby
udělala místo pro nové. Zemi pokryjte sněhem, aby do jara nabrala síly.
Rituál vynášení se provádí vhozením do vody či spálením podobizny, tak
aby Morana odešla zpět do podsvětí a mohla přijít Vesna, bohyně jara.

Již týden před vynášením měly děti možnost vyrobit si vlastní malou
Moranu. Také jsme společně vyrobili asi půlmetrovou Moranu, kterou
jsme v pondělí 7.4. vynesli a při zpěvu písně Hej, Morano podobiznu
bezpečné spálili.

Hana Krseková

W W W . B - E N G L I S H . C Z  W W W . B - E N G L I S H . C Z  

MORANA



Tento měsíc jsme se s dětmi vydali na dobrodružnou výpravu na Městskou horu.
Počasí nám přálo, batůžky byly sbalené, svačiny připravené a nálada? Ta byla
přímo výletní!

Cestou jsme pozorovali přírodu, hledali květiny, o kterých jsme si povídali. Celou
cestu jsme s dětmi přemýšleli, zda na nás bude medvěd Kuba čekat nebo se před
námi schová. Naštěstí se procházel ve svém výběhu, jako by nám chtěl ukázat, co
všechno tam má.

Děti byly nadšené a plné zážitků ještě cestou zpátky. Výlet byl skvělou příležitostí
k poznávání přírody, pohybu na čerstvém vzduchu a hlavně radosti z velkého
hřiště a návštěvy Kuby.

Barbora Hrůšová

W W W . B - E N G L I S H . C Z  W W W . B - E N G L I S H . C Z  

VÝLET

ZA KUBOU



W W W . B - E N G L I S H . C Z  



W W W . B - E N G L I S H . C Z  

 grafické zpracování Eliška Binková 
jazyková korektura  Anna Petráková, Jana Zaoralová

SLEDUJTE NÁS … 
benglish__school BENGLISHskola

KVĚTEN
V B-ENGLISH 

8 .  K V Ě T N A

S T Á T N Í  S V Á T E K

9 .  K V Ě T N A

Ř E D I T E L S K É  V O L N O

1 . K V Ě T N A  

S T Á T N Í  S V Á T E K

2 .  K V Ě T N A

Ř E D I T E L S K É  V O L N O

1 4 .  K V Ě T N A

T U T O R S K Ý  D E N

2 1 .  K V Ě T N A  

Z Á P I S Y  D O  M Š

2 1 .  K V Ě T N A )

H Á L A  C U P

2 6 .  K V Ě T N A  -  3 0 .  K V Ě T N A

Š K O L A  V  P Ř Í R O D Ě


